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Vannhusholdning
Alt fia det enkle, til den mest avansefte

og unike mole$lteknologi som finnes.

. Revolution

. Aquaduct

. Dispatch

. Primer Onq uatrols

Greengjødsel
Proffl everandør med spisskompetanse.

. Greentec (granulert gjødselserie)

. Turfite (1 8% fosfite)

. Liquid Turf Hardener (flytende kalsiumsnitrat)

. Greens Grade Gypsum (granulert kalsiumsulfat)

Gressfrø
Kvalitetsikker leverandør innen alt av sportsgres.

Blandinger tilpasset nordiske foúold.
. Barcrown
. Bargreen ll
. Barking

(ompost Tea

Gir nytt liv til stefile områder.

. Stimulerer og tilfører positive bakterier/sopper

. Frigjør bundet næring, reduserer thatch

. Stimulerer og bidrar ijordens naturlige kretsløp

Tee, Semi & Fairway

headland

BARENBRUG

Etter inntreden i Norden har framgangen blitt et fak-

tum. XCU har nå blitt et begrep.

. 0pptill 3 måneders konsis varighet, uten overdreven tilvekst

. "Green colorant"sørger for umiddelbar farge

. Patentert og unik "coating"teknologi i

thomas@pgm.no

Mobil: +47 95 051576

SYMBIO

PGM
"Det lØnner seg å velge kvolitet" www.pgm.no
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Gresskurs 2013 er over, det er full
vinter de fleste steder i landet og
her på Byneset Golf hakker vi is på
greenene igjen.

Som nyvalgt president og fersk med-
lem av NGAs styre, er det mye å

sette seg inn i. Men med hjelp av en

stødig og god administrasjon og an-
dre erfarne sryremedlemmer, ser jeg

lyst på oppgaven.

Først noen ord om meg:

Jeg begynte å arbeide på Byneset Golf
sommeren 2000. Da var banen under
bygging og jeg skulle bare hjelpe til
med noe steinplukking. "Tä med deg

ei jernrive å kom" var beskjeden jeg

fìkk. Etter noen dager fikk jeg spørs-

mål om jeg ville arbeide videre. Som
gårdbruker var jeg vant med både

manuelt og maskinelt arbeid, og jeg

forstod raskt at jeg kom til å trives i
denne jobben. Jeg jobbet i sesongene

fram til 2005, og ble deretter ansatt
på heltid.

I 2010 ble jeg Head Greenkeeper.

Byneset Golf har en 9-hullsbane
og en l8-hullsbane samt et stort
treningsområde. Totalt er 1100 daa

regulert som golfbaneareal. Vi har så

langt arrangert tre store turneringer;
NM for junior i 2008, NM i 2010 og
Norwegian Challenge i 2012.

Golfbransjen er for tiden nede i en

bølgedal. Etter "golÊboomen' på

90-tallet, er det naturlig at en ned-
gang kommer. Når så skjer, handler
det om ä være lreative på hva som
kan gjøres for å "komme opp" igjen;
Greenfee-samarbeid, "åpen dag",
firmapakke¡ temakvelder, gratis kurs
osv. Når man på tross av tiltakene
ikke klarer å øke eller opprettholde
inntektene, må utgiftene selvsagt

ned. Dette går ofte ut over beman-
ningen på banen og arbeidsmeng-
den på hver enkelt greenkeeper øker.

Dette går igjen utover kvaliteten på
banen, og vi er inne i en ond sirkel.

Jeg tror at det beste vi greenkeepere

kan bidra med, er å øke vår egen

kompetanse. Dette kan gjøres ved
å delta på Erfatreff og seminarer, og
ä være med på å arrangere slike på

egen bane. Gjerne i samarbeid med
greenkeepere fra andre baner. NGA
vil selvsagt bidra med sin kompetanse

og å formidle arrangementene til sine
medlemmer og ff rmamedlemmer.

Husk Økt engasjement = økt trivsel.

Det er mye spennende som skjer i
NGA fremover. Det er flere medlem-
mer som kommer dl å sette i gang lo-
kale lag, etter inspirasjon fra "region
SØr-vest". At golfklubbene er med å

betale for Erfatreff og seminarer på

deres egne baner, syns jeg er veldig
smarr. Fordi jo bedre vår kompetanse

e¡ jo bedre vil kvaliteten på banen vi
jobber på bli. Og bedre kvalitet på

banen, gir gladere golfere. Disse drar
med seg flere venner til golfsporten,
og dermed er vi inne i en god sirkel.
Kanskje dette med tiden kan bidra til
at bransjen klatrer opp av bølgedalen
igjen.. . ?

Ole Albert Kjøsnes

President

Norwegian Greenkeepers Assosiation
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Gressforum utgis av Norwegian Greenkeepers Association.
Det trykkes i 600 eksemplarer og sendes til abonnenter og medlemmer av NGA

Annonser:
Mari Myhrene
adm@nga,no

Helside: Kr 8,000,
Halvside: Kr 5.000,
Kvarts¡de: Kr 4.000,
Spes i a I pl a sseri ng

Rabatt ved 4 innrykk

Telefon: +47 91690906 I +47 32193312
e-post: adm@nga no

Fagansvarlig: Agnar Kvalbern

Telefon +47 40402089

E-post: agnar,kvalbein@nqa no

www.nga.no

Postadresse: Myhreneveien 28

1483 Kana - Holmsbu
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Ansvarlig redaktør:
Agnar Kvalbein, Telefon 404 02 089
agnar.kvalbein@nga,no

Layout: lrond Nor-Hansen

Forsidebilde: Turnering på Lykia Links

Trykk: bkgrafisk

Frister for annonser og annet stoff:
'l5.februal 15.maì,

15.august,15 oktober
Utgivelse ca 4 uker etter materiellfrist

Norwegian Greenkeepers Association
Daglig leder: Mari Myhrene
Telefon: +47 40402089
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I NGA
Styret har som oppgave å lede organi-
sasjonen i henhold til lover og vedtek

på årsmøtet. Har du synspunkter eller

forslag, så ta gjerne kontakt med dem.

Styret hadde årets første møte på Nøt-
terøy golfbane 7. februar. Referat fra
møter blir lagt ut på NGA sin med-

lemsside, men ikke før de er formelt
godkjent.

Mobilisering av medlemmene lokalt var

et sentralt tema. ERFA-trefFene vil i år

bli gjennomført i samarbeid med vil-
lige medlemmer i ulike deler av la¡det.
Det hele koordineres av sekretariatet, og

alle arrangement blir å Ênne pä nettka-
lenderen og de vil bli varslet med SMS

og nyhetsbrev på epost.

Styret brukte mye tid på hvordan for-
holdet til firmamedlemmene kan uwi-
kles videre. Gode leverandører er viktige

for gressbransjen. De har ikke bare nyt-
tige produkter, men også kompetanse

som verdsettes av våre medlemmer.

Daglig leder har vært i kontakt med
eagle- og birdiemedlemmer og hørt hva

de tenker om det videre samarbeidet.

Det økonomiske bidraget fra disse fir-
maene er avgjørende viktig for NGA sin
virksomhet. Vi må derfor gi firmaene

verdier tilbake. Når flere treff arrange-

res lokalt, blir det viktig å sørge fbr god
koordinering av hvordan Êrmaene skal

være med.

Gresskurset i þkia ble vurdert med ut-
gangspunkt i 89 vurderingsskjema. Alt i
alt var det svært positiv tilbakemelding,
og laveste gjennomsnittsverdi for fore-
lesninger var 4.75 på en skala fra en til
seks. Noen havnet på et kaldt rom eller
hadde problemer med maten. Det var

ergerlig for dem, men det store flertallet

var godt fornøyd med stedet, maten, det

sosiale utbyttet og kurset som helhet.

Det var mange forslag om hvor vi skulle

reise neste år. Nesten en tredel ønsket

seg litt mer varme (Vi var vel litt uhel-

dige med temperaturen denne gangen)

og minst like mange påpekte at to hel-

ger er litt for mye. Styret vil ta forsøke å

ta hensyn til det siste når neste års kurs

planlegges. Vi vil vurdere tilbud fra Por-

tugal, Spania,'Iyrkia og Dubai.

Vi er inne i et jubileumsår. I mars 1988

ble NGA stiftet. Sryret planlegger en

markering. I den anledning ønsker vi
bilder, historier og annet som kan vise

glimt fra historien til NGA. Sitter du på

noe interessant, så ta kontakt.
Det er tid for å betale medlemskon-

tingent. Se etter at du får regning som

stemmer med din medlemskategori.

Si fra om noe er galt.

Albert Holmgeirsson
Bjørn Kenneth Sele

Eoin Morone¡
Guttorm RayTirxen
HildeTâklo Knutzen
Logan Fergusson

Ole Albert Kjøsnes

Oslo golfklubb
Sola golfldubb
Hauger golfbane
Bærum golfldubb
Ullevaal Stadion
Nøtterøy golfbane AS

Byneset golfi Thondheim

alb-hol¿online.no
bkpsola-golfklubb. no,

coutsemanager@hauger-golfldubb. no

grtuxen@hotmail.com
hilde. knutzenpullevaal-stadion. no

lo gan@notteroygolf, no

ole.kjosnesPgmail. com

952 47 457

920 90 429
482 26 472
4t2 t8 r82
456 03 rr4
452 73 557

932 08 375

Styret i NGA 2013. Fra uensne: Ole Albert Kjøsnes (presidznt), Bjørn Kenneth Sele, Logan Fergøsson, Albert Holrngeirsson, Eoin Moronelt,

Guttorm Ray Thxen, Hild.e Taþlo Knutzen, Mari Myhrene (daglþ leder)

(,r,sslirru¡r nr i l0lllSIDE 4



F

z.
o<

UTT
Ullevaal-gresset var best
Spillerne i elitedivisjonen kåret Ullevaal Stadion

til beste gressmatte. Det er kapteinen på borte-
laget som etter hver kamp sender karakter (1-5)

dl NISO, som er spillernes fagforening. Ullevaal
fìkk karakteren 4.47 mens bunnkarakteren 1.93

ble gitt til AKA fuena og Fosshaugane Campus.

Det va¡ tydelig at spillerne brukte hele skalaen i
vurderingen.
Baner som skåret over 4 var Lerkendal, Á¡åsen,

Aker, Viking og Fredrikstad. Banemester på

Ullevaal stadion er Hilde Tâklo Knutzen. Bilde
av trofeet og en glad banemester kan du se på

hjemmesiden til Ullevaal stadion. Der er også

hele rangeringslista.

Fagtekster på skandinavisk språk
NGA år av og til spørsmål om hvor man kan finne lærestoffi greenkeeperfaget. Gressforum er den beste kilden,
men nå er det også nettsteder som tilbyr gode tekster. De siste årene er det derfor blitt lettere å ffnne tekster på
skandinavisk språk.

Ny lærebok, Idrettsanlegg - drift og vedlikehold er nettopp utgitt på Byggenæringens forlag. Et kapittel på 30
sider omtaler gress på golÊ og fotba-llbaner. Det er skrevet av Agnar Kvalbein i et språk og på et nivå som er
tilpasset elever i videregående skole.
På www.golfforbundet.no er det samlet 6 tekster om sentrale tema. Tekstene er skrevet av forskere på Bioforsk på
oppdrag av NGF. Målgruppa er banekomiteer og andre golfere med stor interesse for banedrift.
Hvert skriv er på mellom 5 og 10 sider og de tema som omtales er:

1. VaIg av gress til golfbaner
2. Golfens miljøutfordringer
3. Filt og mekanisk vedlikehold
4. Ugress og sykdommer
5. Gjødsling og vanning
6. Drenering og greenkonstruksjon
STERF sitt nettsted http://sterf.golf,se inneholder ikke bare en rekke faktablad knyttet til integrert plantevern,
men også håndbøker som omfatter tema:
l. Muligheter for hundekvein på golfgreener i Norden
2. Gress til grøntanlegg i Norden
3. Dammhåndboken (svensk)

Den danske hjemmesiden wwwturfgrass.dk er oppgradert siden Gressforum omtalte den for i m 212072.
Der ffnnes blant mye annet en fullstendig lærebok av Martin Pedersen: Græsplæner principper & funktioner.
Også lærestoff fra AMU-skolen sin opplæring i greenkeeping fìnnes der.

For 15 år siden uwiklet Svenska golfförbundet den store permen Banskötselshåndboken. Denne omfatter mer
enn agronomi, og går også inn på maskine¡ personal, økonomi etc. Telaten er nå fritt tilgjengelig på
www. golf.se/SGF/Bana/ Banskotselhandboken

(i¡csslir¡rrn ri I -lOl.l

Bioforsk Tirfgrass Field Day
Dette er et internasjonalt arrangeme¡t på Bioforsk sitt
forsøksanlegg på Landvik ved Grimstad.
Første gang dette ble arrangert, i 207I, var det 15

deltakere. I lor var feltdagen under European TürÊ
grass Society Conference i li¡istiansand, og over 120
personer var med. I år har DGA og SGA sagt at de vil
komme. Vi risikerer derfor at det blir fulltegnet, sier

Thygu. Aamlid som er ansvadig for denne dagen.

Han håper at mange norske greenkeepere også vil
bruke anledningen til å se på aktuelle forsøk og møte
forskere og leverandører fra flere land. Arrangementet
starter med sosial kveld 26.juni.
Hele torsdag 27.juni blir det foredrag på engelsk og
omvisning på forsøksfeltet med både norsk og engelsk
guide. Program blir lagt ut på NGA sin hjemmeside så

snart det foreligger. Det blir påmelding med forhånds-
betaling.

SIDE 5
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L¡tt av hvert, men mest 0m Gresskurset

Hei igjen, og takk for sist til alle dere

som var på gresskurs!! Jeg tror de fleste

av dele kan være enig om at det var en

dundrende suksess både sosialt, og ikke
minst faglig. For min del var det helt
fantastisk å bo ved siden av en første-

klasses golfbane, og føle at jeg kunne
kombinere min lidenskap for golf og i
tillegg være aktivr på seminar.

Det kan bare beskrives i ettelkant at

det var en fryd ä høre Blian Horgan
snakke om næringsstofFer. Han viste

en lidenskap for faget sitt som gjorde at

timene i klasserommet var lærerike, og

tanken på å spille golfvar satt til side.

Det el ikke alltid slik, og en kombina-
sjon av bakrus og strålende sol ute kan
gøre dervanskelig äfø\ge med i timen.
Men saken er at vi er på gresskurs for å
lære og delta i det faglige. Jeg er den sis-

te som skal vise en moralsk pekefinger,

men jeg følte ubehag da halvparten av

klassen var borte på Brians etter'-lunsj

Au: Jonatban C/ements, greenkeeper Oustøen CC.

forestìlling. Ja, det var vel litt pinlig.
Som sagt er det lett å forstå at folk blir'

borte med fi'istende sol og golfbaner
(to die forr. Det er vel ikke min jobb
å blande meg opp i orgarrisering av

gresskurset, men synes clet el greit å

foreslå at seminarene slutter lit tidligele
på dagen slik at sol kåte Nordmenn
kan få litt mer av dagen å leke seg i??

Det var noen høydepunkter sosialt.

Jeg sittel fortsatt med bilde i hodet av

Gary som danset magedans med en av

Tyrkias vakreste skapninger. Det var

pirrende inntil han gjorde hele showet

til en god latter, og takk skal han har
for det. Og hva med stille Anders som

viste en annen side av seg ved å være en

av de få modige da han ble den sjette

Rolling Stone. Karaoke er ikke for alle,

men han var både god og morsomt.
Bravo Anders. Men jeg ble ikke så

imponert da han slo meg i longest dri-
ve. Vinden hadde stilnet, og han fikk

en lykke treff. Neste gang bør han vise

litt omtanlce fol en liten, gammel man

som har også lyst å være lengst av og til.

Det var lite negativt for meg å

klage over:. IGffe på seminal smakte

som brunt vann, og det var litt kaldt
i gangene. Jeg ble også desorientert i
gangene, og var ikke deu eneste, men

det sþldes nok dårlig skilting, og ikke

ø1. Ikke sar-rt dere? Jeg må også slenge

en liten klagc over Stavangelslc. Hvis
ikke dere kan slå over til bokmål og

vise litt omtanke for oss som slide med

en rare dialekt som i tillegg snald<es i
en rasende tempo. Kommunikasjon
handlel om forståelse, ild<e sant?

Til slutt vil jeg tar opp igjen problernet
med mose. (Red: Jonathan skrev om

dette i GF 2007 nr 4) Det virke som at

flere av oss sliter med det. På gresskur-

set hadde vi en gluppe på 16 som dis-

kuterte problemet uten at noen kunne
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komme med gode forslag for bekjem-
ping av mose. Det har vært mange våte

somre i det siste og faktum er at gree-

nens overflaten sjelden har tørket opp.

Det er uwilsomt en avgjørende faktor
for at mose dannes og spres. Det er in-
teressant at våre jordgreener på Ostøya

ñr lite eller ingen tegn til mose. De stå

ofte i skygge, og er i tillegg dårlig dre-
nert. Hva kan det fortelle oss? Er det
mer næring tilgjengelig slik at gresset

for et overtak over mosen? Jeg kunne
ønske at det kom mer forskning på

dette problemet slik at greenkeepere

kunne takler et økende problem med
mer viten, og kanskje løsninger som

ikke innebære¡ bruk av kjemikaler!lJeg
skal nevne at i år skal vi øker N meng-
den i to av greenene våre hvor mose er

verst. Jeg komme tilbake til dere med
bilde og konklusjoner etter hvert, og
med det håper jeg at alle har det bra og
far en fin tørr golfsesong.
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Agr* Kvalbein har gitt seg som dag-
lig leder i NGÁ" men vil fortsatt arbei-
de for organisasjonen som en del av
sekretariatet. På Gresskurset i Tyrkia
ffkk han overrakt NGA sin høyeste ut-
merkelse: Den gylne greengaffel. Jeg
synes dette var en passende anledning
til å ffnne ut litt mer om denne man-
nen som har preget NGA de siste åra.

Huøfibh deg ínteressert i gress?

Naturfag har vært spennende helt siden
jeg ble undervist av Ottar Rygh på Kris-
telig Gymnasium i Oslo. Han hadde

studert kjemi i Göttingen helt tilbake
pä 1920-tallet og ått oppleve uwiklin-
gen av naturfagene gjennom forrige år-
hundre. Han fortalte om Niels Bohr og

Madame Curie som om de skulle være

gamle kolleger. Flans mål var å gi oss

unge nysgjerrighet i møte med naturen.

Målet mitt på gymnaset var å bli veteri-
nær, men det ble Landbrukshøyskolen
på Ås der jeg studerte det som kalles all-
sidig landbruk. Det var super allmenn-
danning. Vi lærte om klima, jord, plan-
ter og dyr, økonomi, teknikk, og fikk
med oss grunnleggende kjemi, fysikk og

mikrobiologi. Vi ble ikke spesialister på

noe, men kunne snakke med og forstå
fagfolk med ulik bakgrunn.

Med denne balasten reiste Tove, jeg og

to barn (senere 5) til Gjennestad Gart-
nerskole i Stokke i Vestfold der jeg fikk
ansvaret for jordbruksavdelingen med
grisepurker og korn. Fagene jeg ble

tildelt var regnskap med skattelære og

bygningsfag (!). Det siste hadde jeg vir-
kelig ikke greie på.

Det ble en mannsalder på en god sko-

le der jeg stadig fikk nye utfordringer.
Vendepunktet i forhold til gress kom
en vårdag i 1998. En lærer hadde lest

at golfbransjen gjerne ville uwikle et

opplæringstilbud for greenkeepere. Han
kom inn til meg på rektors kontor med
et ferdig skrevet brev til NGF der sko-

Ien tilbød seg å være med på denne ut-
viklingen. Jeg skrev under brevet. Det
ble starten på et kurstilbud for green-

keepere fra høsten 1999 úlvären2007.
Det var møtet med de erfarne og ivrige
greenkeeperelevene som viste meg hvor
spennende og utfordrende dette faget

var. Ku¡set på Gjennestad ble lagt ned
(fordi det ikke lenger var nok elever),

men for meg dukket det opp en mulig-
het til å lære dette faget skikkelig hos

Tiygt. Aamlid i Bioforsk. Men det ver-

ste er at jo mer jeg lærer - jo mer seg

jeg alt det jeg ikke forstår. Gressfaget er

virkelig utfordrende.

Så det aar litt tìlfeldíg at du plutselig
aar rebtor prå en shole som tilbød oppt-

I"æringstìlbud for greenheepere. Men
haordøn aar disse fagene i forhold
til det da hadde anderaist tìdligere?
Huilþe arenøer brahte daþr å tìlegne
degprabtísb hannsbap?

Det første elevene sa dl meg, var at jeg
måtte begynne å spille golf. Ellers kunne

de ikke respektere meg, mente Olav Bo-
dilsen. Vestfold Golfldubb hadde vært

positivt med på å uwikle selve kurs-
tilbudet sammen med greenkeeperne

Bjørnar Langklepp på Borre og Janette
Immö på Larvik, Etterpå stilte golfldub-
ben opp med undervisning og spillerett
for skolens lærere for å få oss på banen.

Lærergruppa reiste på studietur til
BIGGA, St.Andrews og AMU sko-

len på Jylland. Vi leste det vi fant om
faget, men først og f¡emst lærte vi av

de e¡farne greenkeeperne som kom til
.skolen de første åra. For å få inn noe av

det praktiske bygde kollegene og jeg en

USGA-green midt i parken på skolen.

Den stelte jeg etter beste evne så lenge

kurset ble arrangert.

Så jeg har gått bak en singelklipper.
Nå har jeg forstått at jeg ikke kan bruke

den heller riktig. Og andre maskiner
6ør jegholde meg langt unna.

En god lærerkollega, Hakon Vergeland fikk
hole in one under en klassetur til Skodand.

Det vakte stor begeistring og en Íii mnde til
alle på den lokale puben om kvelden da sa-

ken ble kjent. Det ingen av elwene rØpet, var

at ballen hadde gan i hullet via toppen av et

furutre... Ingen avlærerne ble gode golfere,

men jeg har stor glede av en runde med hcp

19.
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Jeg ltødde deg som lærer i garm.erfag
på Gjennestad. Det aar en spesíell
sbole ogs,åfordi den ble hab en þristen
sþole? Var det aihtigfor deg?

Det var viktig på flere måter. Kristen tro
er viktig for meg personlig, og jeg har
også sett hvor viktig det er å drive skole
med et rydelig verdigrunnlag. At skoler
kan være nøytrale i livssynsspørsmål er

en illusjon. I henhold til internasjonal
rett er oppdragelse av barna foreldrenes
ansvar. Derfor har vi ikke skoleplikt i
Norge, men plikt til å undervise barna
våre, og rett til ä g1øre det i overen-

stemmelse med vår egen overbevisning.
Derfor er det viktig at foreldre som
ønsker det, kan velge skoler som un-
derviser i samsvar med foreldrenes ver-
dier. Staten srørrer derfor Steinerskoler
for antroposofer, kristne og muslimske
skoler. Kanskje er det en fordel at ikke
mer enn 3o/o av barna går i slike skoler,
men de representerer et viktig element
i et virkelig demok¡ati som verner om
minoriteters rettigheter. I Norge har vi
en tradisjon for også å ha videregående
friskoler, slik som Gjennestad. Det er
ikke så vanlig i andre land.

Da fløgger ihþe þristentroen din så

ltøyt blant greenbeeperne som du gjor-
de p,å sbolen. Ilaorþr ihhe?

På skolen var det et mål å formidle hva
kristen tro er. NGA har andre måI, og
det er lite akseptert å flagge kristen rro
offentlig i Norge. Mange blir forlegne
og får dårlige følelser. Jeg merket det
selv da jeg var på åpningen av konfe-
ransen til GCSAA i Orlando i 2008.
Der starrer det med offentlig bønn for
konferansen og for ledelsen av organi-
sasjonen. Det er et godt eksempel på
hvor forskjellig troen uttrykkes i ulike

( rr rrl,¡r rl¡ r r lL) I ì SIDE 9
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Dagtig leder trapper ned

kulturer. Men når det er sagt, så har jeg

hatt gode samtaler om kristen tro med

greenkeepere. Utgangspunktet kan ha
yært at vi deler troen på Gud, eller at

vi ser helt forskjellig på dette. Jeg synes

det er positivt at samtaler om livssyn nå

er på full fart inn igjen både i selskaps-

livet og i den offentlige debatten etter å
havæ.rt tabu i noen tiår.

Dufihb den gylne greengaffelenþrdí
da ba.r gjort en god jobb for green-
beeperne. Hua bar du bidratt med?

Jeg var ganske fornøyd med at vi fikk
til en god utdanning på Gjennestad der

staten betalte det meste av kostnadene.

Det var en paragraf i privatskoleloven
som sa at staten dekker tnnttlT5 o/o av

kostnadene til nvideregående opplæring
som ikke tilbys i den offentlige skolenr.
Nesten 100 personer var innom dette

kurset, og jeg tror det hevet kompetan-
sen blant greenkeepere generelt og et ga

den enkelte kunnskaper som har vært

nyttige for dem.

Ellers har jeg bare forsøkt åLgørejobben

min. På Gresskurset i 2003 spurte Atle
Revheim Hansen og avgående president
Steinar Selle om jeg ville jobbe for NGA
som daglig leder. Vi kom til en ordning
med Gjennstad slik at jeg kunne bruke

50o/o av arbeidstida mi på NGA. Det er

et arbeid jeg har likt veldig godt. Green-

keepere er en hardt presset yrkesgruppe,

og jeg føIer at jeg har hatt bruk for alt
jeg kan når jeg har forsøkt å støtte dem.

De har hatt utfordringer med det gress-

faglige, men også i arbeidsforhold og på

det rent menneskelige plan. Om jeg har
fätt være til hjelp for noen, så gir det all-
tid en god følelse. Samtidig vet j egat jeg
har lett for å provosere og såre noen for-
di jeg kan være for direkte i følsomme
saker. Derfor tenker jeg at ikke alle står

bak tildelingen av den gylne greengaffe-

len. Men jeg er veldig stolt og takknem-
lig for denne utmerkelsen og glad for at

styret i NGA ville gi meg den.

Hva er viktig for NGA nå framover?

Det handler først og fremst om å skape

et større engasjement blant medlem-
mene. Rogalandsgjengen har gått foran

ved å vise at det går an å ta initiativ og

å til noe nytt.

Antall medlemmer har gått ned de siste

åra. Det er først og fremst fordi antall
helårs arbeidsplasser er blitt mindre,

tror jeg. Vi må arbeide for at medlem-

skap i NGA blir viktig for den enkelte.

Jeg ønsker at alle opplever et fellesskap

som gir dem støtte i hverdagen. Nye i
bransjen må fanges opp og få oppleve

omsorgen. Det koster oss litt å åpne

opp for de nye. Det er lett å glemme at

man selv var fersk i faget, og å omgås

de godt kjente kollegene. Her ligger et

ansvar på medlemmene som vi i sekreta-

riatet ikke kan fylle: å se og utfordre nye

tit å bli en del av NGA.

Du napper litt ned ìforhold tíl NGA,
Er det spesìelle nle oppgøaer da øn-

sher arbeide med i årø sotn þommer?

Som fagansvarlig i NGA håper jeg å få

være med å uwikle greenkeeperfaget vi-
dere. Det ville være veldig flott å få opp-
leve den første offentlige fagprøven for
greenkeepere, Men enda mer spennen-

de ville det være om vi kunne uwikle et

felles Nordisk kurs på universitetsnivå

som kunne løfte greenkeeperyrket til
nye høyder. Den felles forskningsstiÊ

telsen STERF har fìnansiert uwiklin-
gen av ny og relevant kunnskap, og jeg

opplever at jeg har kolleger i Bioforsk

som er helt i verdenstoppen med tanke

på kunnskap om turfgrass management.

Skal vi få denne kunnskapen ut i prak-

sis er vi avhengig av at noen koster på

seg en skikkelig utdannelse. Det hand-

ler ikke bare om gress og maskiner. Jeg

ser at fremtiden krever bedre engelsk-

kunnskape¡ leseferdigheter og evne til

å kommunisere på mange nivå. Drøm-
men er ä møte mange mennesker som

har faglige ambisjoner og et lidenskape-

lig forhold til greenkeeping. For yrkets

status vil det hjelpe mye om vi fikk flere

som sto opP mot Presset fra golferne

med en universitetsutdannelse i ryggen.

Det er ikke så mange som herser med

sivilingeniører... Skal vi kunne lykkes

med en slik utdanning må vi tenke Nor-
disk eller kanskje Nord-Europeisk. Det
er ikke så lett for medlemmer å tenke

så store tanker, for det handler ikke om
den enkeltes hverdag, men om status til
greenkeepere og banekvalitet for golfere

på lang sikt. Første skrittet blir å fa golf-
forbundene til å se dette ansvaret. Det
er de som har ressurser og netwerk til å

skape et slikt utdanningstilbud.

På aegne øa NGA sine medlemrner,

styret og meg sela: Tusen tøbb for din
innsøts tìl nå., Agnør! Ví ser frern rnot
å. følge din ørbeid aídere som føg'
ansuarlíg ì NGA, og h,åper da møter
mnnge gressinteresserte mennesher pli
dín aei som insTtirerer dcg til aídere

ørbeid í uår orgønisøsjon

(r,i\L,rr;ìì I l(llìStDE 10
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Her kommer litt informasjon for dere

greenkeeper i STERF sitt styre. Jeg har

ikke mottatt noen henvendelse fra dere

under de årene jeg har prøvd å føre f¡am
greenkeepernes synspunkter i styret.

Men jeg håper at dere får den informa-
sjonen som jeg hermed formidler fra
møtet i København l5.november 2012.

Den økonomiske tilbakegang og de til-
tagende restriksjoner i bruk av kjemiske
hjelpemidler gjør seg gjeldende som

reduserte bidrag til STERFs forsknings-
fond fra golfforbundene. (MåIet er 7z

euro pr golfer)
Greenkeepere oppfordres til å påvirke
de tillitsvalgte i golfforbundene og for-
telle at man ikke på en god måte kan

spare seg ut av problemene, men heller
i enda høyere grad burde satse fere l.<ro-

ner på forskning og på den måten finne
metoder for mer rasjonell drift av anleg-

gene - basert på mer kunnskap og bedre

utdanning.

For eksempel bør vi finne den beste mo-
dell for renovering av greener til mer va-

rige gress. Er det best å bruke ferdigplen
eller bør det sås?

Kan multifunksjonell bruk av golfanleg-

get hjelpe på økonomien? Vanningsø-
konomi er et område det arbeides meget

med for tiden. Gressvalg ved renovering

og ettersåing mv. Gjødslingsstrategi

for bedre overvintring? Oppgavene er

mange, så støtt opp om forskning og

finn den dokumenterte kunnskapen på

http://sterf.golf.se

Alle STERF-finansierte forskningspro-

sjekter vil i fremtiden bli evaluert av fire

uavhengige forskere for å opprettholde

et vitenskapelig godt nivå og sikre rele-

vans overfor golfbanene.

Bioforsk har på oppdrag av STERF,

ved Tiygve Aamlid og Agnar Kvalbein

utarbeidet en oppdatering av Nordisk
gressguide 2012. Den kan hjelpe deg å

identifisere relevante gressarter for golf
(Se Gressforum 20121 4 red.anm). Vær

snill å formidle denne guiden til green-

keepere og andre interesserte. Den er

lagt ut på norsk, svensk og engelsk.

Det er også publisert (Vedlagt dette

nummer av Gressforum red.anm.) en

oppdatering av sortslister. Denne finnes

også på hjemmesiden www.scantruf.org
Flere håndbøker blir publisert og kan

finnes på STERF sin hjemmeside: Vel-

vet bentgrass management, Pond mana-

gement. Fertilization strategies. Playing

quality. Fescue management

STERF gjennomfører også noen akti-
viteter. Det blir et internasjonalt semi-

nar om mulitfunksjonelle golfanlegg på

Island 11-13 juni 2013. Det blir også

banebesøk.

STERF vil også være tilstede på Landvik
under Turfgrass Field Day 26-27. juni.
Der vil det bli en gjennomgang av de

interessante forsøk som gjøres der, med

overvintringstester, vanningsteknikk,
gjødslingsstrategier, sortsforsøk. Sett

kryss i kalenderen og besøk Biofo¡sk sitt
fantastiske forsøksanlegg i Grimstad.
FEGGA holder møte i Sveits 21-24 fe-

bruar. Der vil det også bli et møte mel-

lom de nordiske representanter for å

drøfte aktuelle emner. Jeg forslär at man

drøfter finansieringen av greenkeeper-

nes representant i STERF sitt styre.

Bakgrunnen er at alle foreningene ikke
har samme økonomiske styrke. Ved å

fordele utgiftene (15-20 tusen kroner pr
år) på de fem land, vil man kunne be-

vare kontinuiteten i representasjonen og

dermed få økt innf¡else på forsknin-
gens mål og resultater. STERF-styret
møtes fire ganger i året i de ulike land.

Hvis det er ønskelig at greenkeepernes

representant er med på mer enn dette,

vil STERF dekke omkostningene.

Diskuter også den rolle man ønsker

at representanten skal $tlle med tanke

på kommunikasjon. Kan det nordiske

samarbeidet bære mer frukt ved økt
oppmerksomhet?

Det er etablert et godt samarbeid om

rødsvingel over grensene.

På DGA sitt årsmøte 2012 fremkom

ønske om et nordisk fernundervis-
ningskurs som de tidligere Gräs til
golfbanor, som ble arrangert av SLU og

STERF, men på engelsk. Hvis vi kan

finne personer og universitet til å lede

kurset vil det være mulighet for finansi-

ering. Er det tilslutning til et tilsvarende

prosjekt og et deltakerantall på minst
25 personer til kurskostnader pä 25-

30.000 kroner pr person? Andre emner,

kom med forslag.

Enda et punkt til diskusjonen er valg av

representant til STERF. Oppgaven skal

gå på omgang mellom greenkeeperorga-

nisasjonene. Jeg har nå vært deltaker i
mer enn tre år, og skal da etter reglene

skiftes ut med nye, unge krefter. Tä

derfor med forslag til ny representant.

(Krav: greenkeeper, kommunikativ, en-

gelskspråklig, positiv)

Med vennlig hilsen
Hans Beurling
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Itl0A-medlem hedret av l'l0F

Vi synes det var litt stas da vårt
tidligere styremedlem og kjernekar,

Ove K¡istian Skavnes fra Molde ble
trukket opp på podiet under Golffo-
rum i slutten av november for å motta
15.000 kroner og skikkelig applaus.

Vi vet det er mange som legger ned
en stor frivillig innsats i idrett, og
konkurransen om frivillighetsprisen er
derfor hard.

Engasjement for greenkeeperfaget vet
vi at han har hatt lenge. Sist sommer
errengerte Ove K¡istian ERFA-treff

for banene i distriktet til stor inspiras-
jon for mange av de mindre banene

i området som i hovedsak drives på

dugnad. Til Norsk Golf sa han at han
nå gjerne vil fä realisert en kortbane
for ungene. Vi wiler ikke på at han vil
lykkes, og ønsker lykke til med videre

engasjement.

oa
{ilfta

Da kommer informasjon
fram til deg, og vi spares for
arbeid med omadressering.

(ìr.srl¡¡rrrr nr I Ì(Jl l

AFT45 KJEDEGRAVER

Skulle greenen ha væft drenert og du gruer for store
maskiner og mye kjøreskader? Her er løsningen!

AFT45 kjedegraver er en ideell ma- Ta kontakt for mer informa-
skin for drenering av golfbaner og sjon:
større grøntarealer. Monteres på
egen kompakttraktor. Ara Maskin as

Med AFr4s kan du vetge om du.vit ïät^Î"ii"
feme all massen via et transport
bånd-system eller om den skal leg- Send rail til tor@aramaskin.no
ges på qiden av grøften' 

Eiler asgeir@aramaskin.no
AFT45 kan utstyres med laserstyring
for halv- eller helautomatisk graving Tor Ø :91g g47g0
med fall 

Asgeir : 414 64821

Se www.aramask¡n.no for mer ¡nformas¡on!
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Jeg mener at gjødsling er forholdsvis
enkelt. Det er bare å gi plantene en
passe blanding av de 15 grunnstoffe-
ne som gresset må ha for å leve. Meng-
den fo¡deles jevnt utover og tilpasses
plantenes velstmuligheter for øvrig.
Målet er å holde gresset i jevn, men
begrenset velot hele sommeren.

Ikke alle er enige med meg i at det kan
gjøres så enkelt. Noen liker å ta jordprø-
ver før de setter opp gjødselplaner. Det
synes jeg også er en god ide, særlig om
du ikke vet hva som er tilstanden i jorda
fra før. Men det som beþmrer meg,
er gjødselplaner som tilsynelatende byg-
ger på jordanalyser, men som ikke ta¡
hensyn til de opplysningene jordprøve-
ne gir. De siste åra er jeg kommet over
slike gjødselplaner på baner som har

hatt problemer med at gresset ikke gror
normalt.

På en golfbane va¡ det i flere å¡ tatt jord-
prøver. De viste stort sett at det var lite
næring i greenene. Det er ganske nor-
malt. Men det va¡ spesielt lavt innhold
av mik¡onæringsstoffet sink. Likevel
hadde greenkeeperen fått en gjødselplan
som tilførte ba¡e en tredel av den sink-
mengden som gress må ha for å vokse
normalt. Hva er vitsen med å ta jord-
prøver dersom disse opplysningene ikke
ft¡ konsekvenser for gjødselplanen?
Plantenes behov for sink er lite. I gram
pr 100 m2 i året er nok. Men det betyr
ikke at stoffet ikke er viktig. Sìnk for-
binder seg i plantene lett med organiske
molekyler og blir en del av en lang rek-
ke forskjellige enzymer. (Et enzym er et
stoffsom Ê¡ andre reaksjoner i plantene
til å fungere.) Noen av disse sinkhol-
dige enzymene er viktige når planrcne
skal bygge proteiner mens andre er an-
svarlige for å bygge og kopierer gener
(DNA).

Aa: Agnar Kualbein

Når en plante år for lite sink, har plan-

teforskere sefi en rekke typiske symp-
tomer. Lekkasje av små organiske mo-
leþler (aminosyrer, sukker og fenoler)
fra røttene er vanlig. I stedet for å bygge

proteiner lekker altså byggematerialet
(aminosyrene) ut til bakteriene i jorda.

,A"r"k n til denne lekkasjen er at cel-

lemembranene blir ødelagt av reaktiw
oksygen i plantene. Vanligvis beslq¡tter

sink mot denne ødeleggelsen.

Det tydeligste overjordiske symptomet
på sinkmangel er dvergvekst. Man tror
dette henger sarnmen med at syntesen

av veksthormonet at¡xin er avhengig av

sink. Men det er ikke lett å se sinkman-
gel på gressplanter som klippes. Sy-p-
tomene er diffi.rse.

En ekstra grunn til à. være fokusert på

sinkmangel, er at det er en sammenheng

mellom fosfor og sink. Overdrevet fos-

forgjødsling kan føre til sinkmangel i
plantene, først og fremst fordi sink bli
mindre mobilt i plantene, ikke fordi
opptaket blir mindre. Men en annen

effekt er at lite sink ka¡ føre til et unor-
malt stort opptak av fosfor. ïansporten
av fosfor til skuddene øker også ved

sinkmangel. Derfor kan vi å noe så sjel-

dent som fosforforgiftning av plantene
vå¡e. Det er bare sink som har en slik
effekt. Dersom bladene inneholder mer

fosfor enn 2o/o av tørrstoffet, er dette en

giftig mengde.

Sammenhengen mellom disse næ-

ringsstoffene er komplisert, og ingen

forventer at greenkeepere kjenner til
eller forstår dette. Men det er et godt

eksempel på hvor viktig det er at vi all-
tid tilfører alle de næringsstoffene som

plantene behøver i riktige mengder i
forhold til hverandre (!) når vi a¡beider

med sandbaserte greener. I naturlig jord
vil det som regel være forholdsvis rikelig

av mikronæringsstoffe¡ så bønder eller

grønnsakgartnere kontrollerer sjelden

om det er nok sink i gjødsla. Når jeg

trekke¡ fram dette i Gressfourm er det

fordi jeg også har sett gjødselplaner som

bruker overdrevet mye fosfor om våren.

Det skal være viktig for rotuwiklingen,
påstår noen. Fosforgjødsel vil normalt
ikke være til skade for plantene, men

det er dårlig ressursforvaltning og det

kan hemme uwiklingen av mykorrhiza.

Men dersom vi har sinkmangel kan alt-

så mye fosfor være direkte skadelig for
plantene.

Dersom du er usikker på om gjødselpla-

nen din tilfører nok sink, så se på forhol-
det mellom nitrogen og sink. Det bør

være omtrent 100 : 0.06, eller 6 gram pr
10 kg N-gjødsel. Er du fremdeles usik-

ker, kan en analyse av avklippet fortelle
om det er nok sink i plantene. Mindre
en 15-20 mg/kg tørrstoff (det er det

samme som ppm) i bladverket, regnes

som kritisk.

(ìrcsrtorllttt Lrl I ll)l'ìSIDE 14
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Vi har batteri til deres golfbiler på lager til kampaniepriser!

Priseksempel:

36V go

48V golfbil: 6x8V
4xt2Y

lfbil: 6 x 6Y
6x6V

(r-605):
(r,125):

(r-875):
(T-12751:

4,962,-
6.126,-

6.024,-
5.600r-

4r s0 93 50

leif. magrìe@ bema. no

(prisene er eks. mva. og frakt)

Vi lagerfører og leverer varer fra vårt hovedkontor i Oslo. Vi har også
komplett sortement av batterier fra Hoppecke, noe som gjø, oss i stand til å
løse de fleste batteribehov. Enten det er til golfbil,lift, truck, feiemaskiry
vaskemaskin, solcelleanlegg eller annet elektrisk utstyr. Vi står klar til å
hjelpe med å løse deres batteribehov, og bidrar gjerne med opplæringl
bistand i forbindelse med valg av utstyr.

Ta kontakt for en batteriprat!

BEìIIAÐ Tlf :

Mail:
INDUSTRIBATTERIER AS
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Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 OSLO

Besøksadr: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru
øyvind Martiniussen

Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
Mobil: 90147475 - E-post: hako@hako.no
Hjemmeside: www.hako.no

Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og snøfre-
sere, sylinder og rotasjonsklippere.
Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutstyr;

lmport salg og service av Toro golfmaskiner, Club Car
golf og transportbile¡ Foley slipemaskiner og Kioti
traktorer.

Forhandler av: Spesialgjødsel i fast og flytende form,

biostimulanter, jordforbedri ngsmidle¡ sprøytesåing-

sprodukter og plenfrø til golfbaner, fotballbaner og

andre arealer med slitedekke av gras. Luftepinner,

hullpiper og underkniver.

Vi tilbyr rådgiving innenfor nybygging, rehabilitering,

renovering og skjøtsel av golf- og fotballbaner. Sliping

av aggregater/underkniver kan vi utføre på stedet med

vår mobile slipeenhet.

lndigrow
Gavin Matthews

lndigrow Ltd

Mob: +47 97128521

E-post: gavin.indigrow@gmail.com

Web: www.indigrow.com www.indigrow.se

Forhandler av: Spesialgjødsel til golfbaner, og annet

sportsgress. Rotstimulatorer og jordforbedringsmidler.

Syngenta Lawn and Garden
Strandlodsvej 44, DK- 2300 Copenhagen S

Lars Tveter

E-post: Lars.Tveter@syngenta,com

Telefon: +45 32971188
Mobil: +45 21403054
Hjemmeside: www.syngenta.com www.greencast.

com.uk

Unisport Scandinavia AB
Axeltoftvägen 180, SE 261 35 Landskrona

Mattias Carlsson

Mobil: + 46 705 71 1898

E-post: mattias.carlsson@unisport.com

Hjemmeside: wwwunisport.com
Forhandler av: Kunstgressløsninger til idrettsanlegg,

sportsgulV dekkesystem, tribunestoler m.m

PGM Park og Golfmaskiner AS
Sam Eydes Vei 5b, Postboks 390, 1 41 1 Kolbotn

Telefon:+47 681 3300 tax: +47 6681 3301

Hjemmeside: wwwpgm.no
Gjødsel, frø og jordforbedringsmidler:

Thomas Nicolaysen

Mobil: +47 95051576, E-post: thomas@pgm,no

Maskiner og redskap:

Kaare-Martin Grasmo

Mobil: +47 40766004, E-post: kmg@pgm.no

Forhandìer av: Alt av bane og rangeutstyr. Skilt, sik-

kerhetsnett, kunstgress. Spesialmaskiner og redskaper

til vedlikehold av fotballbaner, både kunstgress og

naturgress, samt golfanlegg. Greentek, Dakota,

lmants, Koro, Raycam, Greencare, Agromenhanika,

Omary Vredoog Graden m.fl Golfbilder og batterier
/ deler til disse. Spesialgjødsel, jordforbedringsmidler

og frø.Rådgivning / konsulenttjenester innenfor drift,

renovering og etablering av golf og fotballbaner,

Grønt AS
Fruktveien 9, 3400 Lier

Espen Bergmann

Mobil: 46417909

Telefon: 32228575 Fax: 32228560
E:mail: espen.bergmann@felleskjopet.no

Egil Andersen

Mobil: 90628841

Epost: egil.martin.andersen@felleskjopet.no

Hjemmesìde: www.gront.no www.felleskjopet.no
Forhandler av: Evenis @ (tidl. Scotts) spesialgjødsel
i granulert og flytende form til sportsgress. ArenarM
granulert og krystallinsk gjødsel fra Yara. BioKombi
kombinert organisk /mineralsk gjødsel. BiostÌmulanter
fra ledende produsenteç Grasfrø herunder enkeltsorteç
spesialblandinger og standardblandÌnger. Vekstmasser,

toppdressing, farget sand, bunkersand, Divot Mix,
drensgrus og Kulestein fra Sibelco og Dansand. Aktivt
kull, Vekstduker, Gjødselspredere, Bunkenake¡ Farge-

stoff til gras og mineraleç lndikatorfarge til sprøyte-
midler. Analyse av jordprøveç rådgivning for etablering
og vedlikehold av golf- og fotballbaner

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2 Postboks 68,2026 SKJETTEN

Morten Bunes

Mob: 40 44 28 1 9

E-post: bunes@reinhardt.no

Hjemmeside: www.reinhardt.no
Fo¡handler av: John Deere Rotor- og syllinderklippere,

traktorer, transportere, lufteutstyr og oppsamlere. Da-

kota toppdressere, Turfworks, Koro dypvertikalskjærer,

kantskjærere, Buffalo løvblåsere, Redexim luftere og

vedlikeholdsutstyr og såmaskine¡ Hunter slipemaski-

ner, Lastec rotorklippere, Allen sveveklippere, Hunter

slipemaskine¡ Treturf, greenruller, Carrier Turf lufter
alle grøntområder. Pellenc batteridrevne håndholdte

redskaper for proff bruker, Buffalo turbinblåsere.

S48 VANNINGSANLEGG AS
Postboks 288, 1 372 Asker

Serhat Øzsatici

Telefon: 66761 777

Telefax: 66901 295

Mob:95896688
E-post for firmaguide: post@s4B.as

E-post for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as

E-post for Lars Carlsson: Lars@s48.as

Hjemmeside: www.s48.as

Forhandler av:S48 - Raln Bird vanningsanlegg. Salg -

service - montering. Kartprogram for golfbaner/GPS

oppmåling, Kasco og Otterbine fontener, nedploging

av rørlkabler og kjedegraving.

Svenn¡ngsens AS
Hellerud Gård

Bråteveien 1 92, 201 3 Skjetten

Kjell Tore Dokkberg

Mobil: +47 93 21 86 66

Telefon: 64 83 25 00

Telefax:45 59 45 98

E-post:mail: ktd@svenningsens.com

Hjemmeside: wwwsvenningsens.no

Forhandler av: Jacobsen og Ransomes sylinder- og

rotorklippere, Kubota traktorer og kompakttraktorer,

Kubota gressklippere, Wiedenmann produkter for
bearbeiding og vedlikehold av gress og kunstgress,

Cushman arbeidsbiler, E-Z-G0 golfbilen Turfco top-
pdressere, Ryan luftere og oppsamlere, TP flishuggere,

Holder redskapsbærere m.m..

PAR
BIRDIE
VVS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4

1 820 SPYDEBERG

Christian Grimeland

Telefon:69838585

Telefax:69838275

lVlobil: 951 42 218
E-post: christian@wscomfort.no
Hjemmeside: www.vvscomfort.no
Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg, og
agro drypp dryppvanning.

Floratine Norge As
Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

Mikael Waldner
Telefon: 69 26 86 26
Mobil: 41447091 E-post : micke@floratine.no
Morten Eirik Engelsjord
Mobil: 48092582
0lav Bodilsen
Mobil: 45603262
Hjemmeside: www.floratine.no

BEMA Industribatterier
Leif Magne Bø

Mobil:41 50 93 50

Telefax:51 20 57 50

E-post : leilmagne@bema.no
Hjemmesider: www.bema.no og wwwhoppecke.no
Forhandler av: Batterier, ladere, bildeler, verktøy og

verkstedmateriell, elektrisk utstyr, olje og kjemikalier,

startere og dynamoer. Totalleverandør av batterier,

ladere og vannfyllingsanlegg til golfbiler.

Gress Service 9O AS
Barlindvn.44, 351 2 Hønefoss

Jardar Johnsrud

Telefon: 32 1 1 43 90. Telefax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90.no

Mobil: 91 5 87 715 - E-post: jardar@gs90.no

Mona Skogmo Hansen

Mobil.: 901 45 800 - E-post: mona@gs9O.no

Hjemmeside: www.gs90.no
Forhandler av: BìoGolf flytende gjødsel. Total-

leverandør med bredt sortiment til driving range og

andre øvingsområder. Stort utvalg av utstyr t¡l golfba-

ner samt håndredskaper for greenkeepere.



Biørn O. Hanche
Baggerødsgt. 1 2

31 82 HORTEN

Bjørn 0. Hanche

Mobil: 414 1 6 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online,no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og planering,

transport og steingjerder.

Ref: Bone golfbane, Fritzøe gård golfbane og Byneset

Golfsenter

Botaniska Analysgruppen
Box 461 , SE405 30 Göteborg

Leder: Marina Usoltseva:

Telefon: +46704970429

e-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se

Kontakt: Kim von Essen

Mobil: +4670461 4646

E-post: kimvonessen@gmaìl.com

wwwbotaniskanalys.se
Forhandler av: ldentifikasjon og vurdering av av sop-

per i greener. Vi tilbyr raske svar basert på innsendte

prøver der vi anbefaler kortsiktige tiltak, men også

skjØtselsstrategier som kan gi mindre sykdomsangrep

i framtida.

Eura
Nordre Kullerød 5,3241 SANDEFJORD

Svein Trollsås

Telefon:33487450

Mobil:41 53 43 00

E-post: svein@eura.no

Forhandler av: Grøntvedlikehold på golfbane¡ fotball-
baner og parkanlegg

Kernite
PB 68 Haugenstua, 091 5 Oslo

Morten Kaasa og Eivind Pedersen

Telefon: 22 78 72 30

Ielefax:22 78 77 01

Mobil: 909 66 548

E-post: kernite.no@nch.com

Forhandler av: Smøre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr, K-nate smørefett og IGM sinkfri

hydrau I ikkolje.

Tilsetningsproduktene Flush'n Clean, K-Gard NF, Prob

Solve og Hydro Max. Oljeanalyse og smørekart.

Lister VVS
Kirkeveìen 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen

Telefon:38 34 40 60

Telefax: 38 34 36 1 9

l\4obil: 901 58 772

E-post: bjorn@Listervvs. no

Hjemmeside: www. Lister-VVS.no

Forhandler av: Perrot vanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsanlegg, 5alg, service og

montasje.

MS Golf AS
C/o Sternberg Golf Services

Drakenbergsgatan 8

41 269 Göteborg

Martin Sternberg

E-post: martin@sternberggollcom

Hjemmeside: wwwsternberggolf.com
lVobil: +46 70 55 00 123

Forhandler av: Golfbanebygging. Vi utfører store og

små renoveringer eller nybygg av golfanlegg, parker og

annet. Hydro såing, vertikalskjæring, toppdressing og

lufting. Representerer Capiìlary Concrete - underlag

ved bunkerbygging.

Relekta - Norsk lndustriolje AS
Postboks 61 69 Etterstad, 0602 0SL0

Bjørnar Hallgrimsen
Telefon: 22 66 04 16

Telefax:22 66 04 01

Mobil: 95292100

E-post: nio@norskindustriolje.no

www.norskindustriolje. no

Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreoljer,

smørefett og tilsetninger. Pakningsfornyeren 0mega

91 7, som stopper lekkasjer på hydraulikk og motor

uten reparasjon. Gratis vedlikeholdsplan for NGA-

medlemmer som bruker våre smøremidler.

Strand Unikorn
Bjørn Molteberg

Telefon: 62 35 1 5 00

Mobil: 91 1 45 996

E-post: bmo@strandunikorn,no

Hjemmeside: www.strandunikorn.no
Forhandler av: Grasfrø til alle typer grøntanlegg, inkl.

spesialblandinger, Gjødsel og Plantevernmidler

rMG
Parkmaskiner A5

Vestfjordvn. 66b, 31 42 Vestskogen

Tor Mjøen

Telefon: 33 32 22 50,
Mobil: 90 04 85 84

E-post: fastgreens@tmg.nu

Hjemmeside: www.tmg.nu
Vi tilbyr: Drift og vedlikehold av golf og fotballbanel
lufting, dressing, drenering og renovering

Forhandler av: Multi-Green, R&R parts samt spesial-

maskiner for golf og fotballbaner.

Tveit AS
Strandgaten 1 1 1

4307 Sandnes

Gunnar ïveit
lVlobil: 905 60 660

E-post: gunnar@tveit-as.no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan, Brouwe¡

Jacobsen,

BIOFORSK
Reddalsveien 21 5

4886 Grimstad

Tanja Espevig

Mobil: 40623778

E-post: tanja.espevig@bioforsk.no

Vi tilbyr: Diagnose av plantesykdommer og identifikas-

jon av andre skadegjørere. Rådgivning og veiledning

for anlegg og skjøtsel av sportsgress.

Ara Maskin AS
Slorer Gård

1798 Aremark

Mobil: Tor Øyvind: +47 919 94 190

Mobil:Asgeir: +47 414 64821
E-post: tor@aramaskin.no / asgeir@aramaskin.no

Hjemmeside: www.aramaskin.no

Forhandler av:Ara Maskin AS importerer og

distribuerer maskiner og utstyr rettet mot landbruks

og entreprenørvirksomhet for drenering, grøfting og

gjenfylli ng.

Rânsomes Jâcobsen Ltd
West Road

Ransomes Europark

IPSWICH IP3 9TT, UK

Regional Export Sales Manager : Henrik Lund

Telefon: +44 1 473 270000

Mobil: +44 (0) 7889 1 75883

E-post: hlund@tip.textron.com

Hjemmeside: www.ransomesjacobsen.com

Forhandler av: Ransomes, Jacobsen, EZG0

E-Marker A/S
Padborgvej 3. Bov DK- 6330 Padborg

Carsten E. Marker

Phone: +45 14670808

Mobil: +45 40597467

E-mail : Carsten@emarker.dk

Hjemmeside: www.emarker.dk

Forhandler av: Miljøvennlige produkter til golf og fot-

ball baneç rådgivning og analyse av jord og plantesyk-

dommer. Utover dette tilbys også andre driftsmidler.

Klimaforandringer, miljøhensyn, restriksjoner på vann,

gjødsel og pesticider. E.marker hjelper kunden i mål !

(re)GOtF
Christian Lundin

Box224, S- 40124 Gothenburg

Telefon: +46 31 550 757

Mobìl: + 46 (0) 708 33 00 15

E-post: christian@regolfdesi gn.com

Hjemmeside: www.regolfdesign.com

Vi tìlbyr: Golfbanearkitektkontor med tjenester for

alt fra ny og ombygging til analyser av områder og

anlegg.
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Federation of European Golf
Greenkeepers Associations (FEGGA)
er parapþrganisasjonen til green-
keperforeningene. Den er vårt fel-
les talerør overfor EU og de andre g
olforgaaisasjonene i verden. Det er
forholdsvis langt fra greenkeeperes
hverdag til de sakene som FEGGA
arbeider med. Likevel gir arbeidet
resultater som kommer greenkeepere
og golfbanene til gode.

Au: Agnar Kualbein

arrangert et studiebesøk til Syngenta
sitt forskningssenter i Stein. Det var
et imponerende kjemisk laboratorium
med muligheter for å teste ur nye plan-
tevernmidler på både sopp, ugras og
skadedyr. Uwikling av nye kjemikalier
skjer først og fremst rerter mot landbruk
og de store jordbrukskukurene, men av

og til kommer det også inreressanre nye
produkter som kan anvendes i turfgrass.

klubb på Island. De nordiske landene
har altså sterk innflytelse i FEGGA.
Nye styremedlemmer ble Tuukka Mön-
tinen fra Finland og Paul \Øorster fra UK
(BrccA).

Nordisk møte
Under FEGGA-konferansen i Zirich
hadde de nordiske greenkeeper-presi-
dentene et mØre. Her diskuterte de for-
holdet til forskningsstiftelsen STERF,
felles utdanning og rutiner for informa-
sjon bedre samarbeid.
Hans Beurling blir sittende som green-
keepernes representant i STERF sitt sty-
re til l.april 2013. Da vil han bli etter-
fulgt en ny, og møtet ba SGA å finne en

kandidat til dette verver. Det ble også

bestemt at greenkeeperforeningene skal

dele på kostnadene til reise og opphold
på sryremøtene for vår representant i
STERF-styret.

De Nordiske greenkeepere har tidli-
gere blitt enige om at utdanning på
nivå en, greenkeeper, skal uwikles i alle

land, men at vi skal samarbeide om å

få til et tilbud på høyere nivå. Ágúst

Jensson fikk i oppdrag å snakke med
noen utdanningsinstitusjoner om
hvordan vi kan etablere et slikt tilbud.
Samarbeid mellom noen universitet og
colleges kan gjøre dette mulig. Målet
er en bacheloir-grad i turfgrass manage-
ment.
Det vakte positiv oppmerksomhet når
Ole Albert fortalte hvordan NGA i
Rogaland hadde fått aksept for at et
ERFA-treff på banen kan sammenlignes
med et konsultentbesøk, og at klubbene
betalte for å få være med på en slik ord-
nlng.
SGA fortalte at de nå var med på å

arrangere messe og seminarer på Elmia
i Jönköping igjen til høsten. SGA har
med dette igjen etablert et nærmere

samarbeid med SGF.

Mil.iøsertifisering av golfbaner er en
sak FEGGA har arbeidet med i over 10
år. Dette har resultert i organisasjonen
Golf Environment Europe (GEO) som
kan sertifisere baner med et internasjo-
nalt anerkjent miljømerke. GEO står nå
på egne ben, og systemet er klart til å tas

i bruk av golfbaner som har ambisjoner
om å løfte seg selv og golfbransjen til et
nytt nivå i miljøarbeidet. (Se side 30.)
Tuukka Möntinen fra Finland fortalte
på konferansen hvordan GEO-sertifi-
seringen hadde vært nyttig og lønnsom
for hans golfbane. Det å sette nøyaktige
tall på en del viktige kostnader og hadde
motivert golfldubben til å spare store
beløp på vedlikehold og ikke minst
energiforbruk.

De siste årene har FEGGA etablert en
internasjonal standard for greenkeeper-
opplæring på tre nivå, greenkeepe¡ su-
perintendant og manager. Disse standar-
dene skal gjøre det lettere for de enkelte
land å definere det utdanningstilbudet
som de tilbyr. Skoler og universitet kan
bli anerkjent i forhold til disse nivåene
og kandidatene kan fa et internasjonalt
sertiÊkat. Dette kan være frnt å ha når
man søker arbeid i andre land. Ennå
er ikke dette sertifikatet på plass, men
standarden har vært til god nytte NGA
under arbeidet med å få greenkeeperfa-
get godkjent som et egetlærefag.
Under årets konferanse i Zürich ble det

Stig Persson, som i mange å.r uar leder au SGA, er
nå g,ìn au somformann i FEGGA. Han g,år ogs,å

snart au rned pensjon, men ailþrtsatt represen-

tere greenþeeqere i den europeisÞe golfunionen sin
baneþomite, EG(J course committee.

Under årsmøtet i FEGGA forlot for-
mann Stig Persson, banesjef på Ljung-
husen GC i Sverige, sryret errer mange
års innsats. Han har gjort mye for å

skape rydeligere formelle rammer rundr
FEGGA. Sryremedlemmer jeg snakket
med karakteriserte Stig som en tydelig
og god formann som gjorde mye for
å få til gode kompromisser og som re-
presenterte greenkeeperne godt overfor
andre organisasjoner. Stig vil fortsette
som medlem i den europeiske golfunio-
nens (EGA) sin banekomite. Dette er
et viktig organ i forhold til EU og alt
som skjer av politiske beslutninger om
vann og miljøvern og andre rammebe-
tingelser. Ny ordfører for FEGGA er
nå Ól"f,t. Ágústsson fra Kellir golÊ
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Presidentene for dz nordishe greenheeperforeningene bar en sterh uilje til å utuiþle d¿t nordisþe samarbeidet uidere. Fra uenstre: Martin Nihson, DK
ÁgktJensson, ISL, Ole Albert lÇøsnes, NO, Simeon Liljenberg SE ogTuuhhø Mönninen, FIN

EnormtutralgaYg
andre speslaldekk.

www.gumm¡dekk.no

Kampanjefor sforums
lesere:

-10% på alt du bestiller
innen 30.04.2013.

Benytt kdmpanjekode:
gress2Ol3

avo n.
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ELIMA, Jönköping
Etter noen års pause er SGF og SGA blitt enige om å satse sammen på ElMlA-arrangemenret denne høsten.
Det blir utsdlling og konferans e 24-26 september. Messa omfatter også park og kirkegårder og en sror samling
for alle som er interessert i grøntanlegg i Skandinavia.

Hako har fätt inn nytt mannskap.
ïl å lede har de fatt inn ingeniør og
økonom Eivind Belsvik.
Han har arbeidet lenge med utstyr til
tannleger (!), men kommer nå fra
anleggsgartnerbransjen der han var leder av
ASAK, som er en stor leverandør av
belegningsstein. Hako har også Íä.tt inn en
dyktig mann på verkstedet. Mange kjenner
allerede Petter Nässelquist som en blid og
dyktig mekaniker på Losby der han også
skrudde pä rcde maskiner.

Petter Nrisselquist Eioind Belsaiþ

&w Nye frøblandinger

Floratine Norge har laget nye frøblandinger
for det norske grøntanleggsmarkedet.
Frøblandingene finnes i 10 ulike varianrer.
Felles for alle Sport Mix-blandingene er at de er

sammensatt av frØsorter som er tilpasset norske
klimaforhold. De har også stilt lrav til renher.
Derfor holder blandingene til green-, tee- og
fairway "greenkvalitet" (dvs. fri for tunrapp
og annet ugras). Greenkvalitet har også

krypkveinfrøet, og denne sesongen kan TeeOne,
007 og Cobra Nova tilbys. Frøblandingene blir
pakket av Strand Unikorn og fås kjøpt i 20 kg's

sekker, mens krypkveinsortene leveres i bøner I
sekker à II,34kg.

Espen Bergmann var på BTME
fagmesse i Herrogare i England
i slutten av januar. Der møtte
han Lars Tveter på standen til
Syngenta. Han viste fram de nye
sprøytedysene og er nyrt avspen-

ningsmiddel, Qualibra. Grønt
skal markedsføre disse produk-
tene i Norge.

GRØNT AS I

SIDE 2O
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Maskiner for din golfballe.
Vi har en spesiell følelse fo¡ overflater. Kanskje ikke så overraskende, når vi har mer enn 30 års

erfaring med produkcer som gjør verden rundt oss litt vakrere. Vårt arbeid påvirker alt som skjer

rundt deg, ogvi håndplukker maskiner som klipper, blåse¡ sprøyter, gjødsler, suger, feier, koste¡

rake¡ pløyer, - korr sagt vedlikehold av golfbaner. En vellykket kombinasjon av sterke merkevarer,

kvalicet og service.

Hako Ground & Garden AS har i dag et bredt uwalg av over 300 ulike maskiner for vedlikehold

av innendø¡s og utendørs flater. Som importør av flere velkjente, ste¡ke me¡kevarer, garanterer

vi at våre maskiner et av høy kvalitet og pålitelig service er alltid nær deg. Vi ver at kombinasjonen

av sterke merkevarer - kvalitet - service er en vinner på lang sikt, noe som gjør oss i stand

til å bygge langvarige fo¡hold med våre kunder.

Vi i Hako Ground & Garden vil gjøre det ytterste for sikre at du som kunde velger riktig maskin

til dit område, slik at du blir fornøyd i mange, mange år framover.

Vår eier Hako Ground & Garden AB inngår i et skandinavisk konsern med datterselskaper

i Oslo og Helsingfors. Vi eies av den ryske multinasjonale Industrigruppen Hako Holding

GmbH & Co KG.

@ Toro@ malkcdsfrles ay Hako cr.und & Garden as I Ttt 22 90 z7 eo 
¡ 
*.rt.r,o.no @

Gount on ¡t.TORO
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0mbygging 0g re-shap¡ng av golfgreener
Au: Atle Reuheim Hansen, Head greenheeper Barheim golf

Flere greener og noen greenområder på
Bærheim har ikke fungert tilfredsstil-
lende i henhold til hva vi forvenrer av
dem. En del greener er deformert fordi
vannet i massene under greendrene-
ringen er drenert bort. Massen under
greendreneringen er på en del greener
sandbasert. Den underliggende san-
den ligger i noen merkelige bølgende
lag. Et lag kan være grovr mens er an-
net er av mye finere gradering. Så når
greenene ble bygget vinterstid her på
sørvestlandet, med mye regn, ble disse
sandlagene mange plasser blandet og
vannfylt. Når detre vanner ble drenert
bort av dypere dreneringer på utsiden
av greenene førte det til deformeringer.
Dette har igjen ført til flere greener uren
fri avrenning, som skaper store overfla-
teproblemer sommer som vinter. Resul-

tatet av slikt er isproblemer om vinteren
og overflate vann der en minst trenger
det om sommeren. Det er klart at når
en bygger greener her på sørvestlandet
midt i den versre regntiden på høsten
og vinteren må en ta konsekvensen av
det. Å ikke gjøre noe var uaktuelt. Så

derfor... Noe måtte gjøres, det var alle
enige om. Spørsmålet var bare... hva
gjør vi? Eventueft hvordan gjør vi det?

Økonomi...???? Det måtte bli på en ri-
melig måte.

Sanden som er brukt til vekstlag på vår
bane var stedlig sand. Mye av banen lig-
ger på gammel sjøbunn (strandsand).
En del av denne sanden er av relativt
god kvalitet, men absolutt ikke optimal.
Litt for fin i henhold til USGA-kurven.
Det beryr litt for sror evne til å holde

på vann. Så derfor... Uten skikkelig
overflate avrenning. Fasit. . ..problemer.
Vi bestemte oss for å re-shapei bygge

om de 6 greenene som hadde proble-
met en etter en. Når vi bygget greenene
(2004-2005) var vi selvsagt klar over
hvilke kvaliterer sanden vi brukte hadde
og ikke hadde. Vi brukte i gjennomsnitt
45cm sandlag på toppen av drenerings-
laget (2-4 mm grus). Det gjorde, følte
vi, at vi hadde litt å gå på med tanke
på vekstlagets høyde kontra hydraulisk
trykk og drenering. Vi var fullstendig
klar over at vi ikke hadde bygger gree-
nene våre etter boka, men vi hadde byg-
get greenene etter beste evne med tanke
på de økonomiske rammene vi hadde
tilgjengelig den dagen.

Den første greenen (15) ble bygget om
høsten 2010. Med skjelvende hender og

SIDE 22
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ganske så nervØse startet vi torvskjære-

ren og rullet av greengresset. Ingen av

oss hadde bygget om greener på denne

måten før. Vi diskuterte litt før vi startet

hvordan vi skulle gjøre ombyggingen.

Resultatet av diskusjonen ble: Vi ønsket

å beholde vekstlaget som allerede var i
greenene. Hva vi skulle var ä g1øre av-

renningen så optimal som mulig. Det
berydde å forsterke de allerede eksiste-

rende konturene og onduleringene som

var der. Etter at gresset ver tatt av om-

formet vi greenoverflaten og skiftet ut
litt masse i de mest belastede forgreen

områdene. Forgreenene som måtte ufik-

ses på> var bygget av stedlige jordmasser

som absolutt ikke var av ønsket kvalitet.

Selv om der ikke ver tegn til lavpunk-

ter eller lignende ble det bare ikke bra.

Komprimeringskader og det som verre

var. Det vi gjorde var at vi l<¡ørte vfu 25

tonn store gravemaskin rett ut på den

nakne greenen. Vi grov opp problem-

områdene, for så å erstatte disse massene

med ny drenering og sand. Vi grovfor-

met greenen og overlot finshapingen til
bunkerraka og noen nevenyttige karer

som finjusterte overflaten med odrafø-
lero. Når dette var gjort var det tid for
å legge tilbake gresset. A b-t. rundt på

en golfgreen er hardt arbeid. En blir rett
og slett sliten av slikt, så derfor var det

rimelig skuffende å se hvor ujevn gree-

nen ble etter at vi var ferdige med å rulle
tilbake gresset. Skuffelsen gikk over til
forbannelse når det viste seg å være så

godt som umulig å slette til ujevnhetene

på greenoverfaten. Neste trekk ble der-

for drastisk! Vi bestemte oss for å leie

en nførstamper, (en slik maskin som

komprimerer rundt kummer og stol-

per og lign.). Jeg må innrømme at jeg

hadde litt vondt i magen når jeg startet

opp denne maskinen. Denne maskinen

kunne komprimere ned til 1.80m skrøt

han vi leide maskinen av. Det var ikke

det jeg trengte ähwe. Jeg ville bare ha

en maskin som slettet til greenen vår.

Vi brettet opp ermene, knyttet en tau

i en forskalings plate (størrelse 75cm*
150cm) og dro den sakte over greenen

mens maskinen oppå hoppet og slo.

\aES. . . for et resultat. Greenen var så å

si spilleklar.

Den første tiden etter at vi hadde slet-

tet greenen med førstamperen var den

nok litt preget av komprimeringsskader.

Sammenpresset thatch og sand er ingen

god forbindelse, men etter at vinteren
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var ferdig med sine kalde gjøremål og
den siste tele var historie, kunne ikke vi
se annet enn ar green 15 fungerte slik vi
hadde håpet, ogvel som det. Den hadde
minst like god rot uwikling som resren
av greenene. Avrenningen var som vi
hadde tenkt. Greenen fungerte godt
på alle måter. Den økonomiske biten i
prosjektet er i min verden (den norske
golfr,erden) en suksess. Inklusive lønn
til banemannskapet, diesel, sand, drens-
grus og rør ble greenen bygget om for
ca. nok 50.000,-. Med andre ord. . ..

Vi var skikkelig fornøyd med ombyg-
ging av green 15.

Så fornøyde var vi med prosjekt green
15 at green 6 og B ble bygget om på
samme måte i 2011 og green 2 i 2012.
Neste år bygger vi om green 1 og året

etter green 3. Vi gleder oss til å forbedre
også disse greenene.

Verdien av â, gjøre disse greenene bedre
er veldig målbar. For det første er spil-
lerne fornøyd med mer rettferdige spil-
leflater. For oss i banemannskapet er

det en ubetinget en suksess. Mentalt
en skikkelig opprur. Å vær. i stand til å

bygge om en green på en måte som gjør
alle fornøyd (til og med de som styrer
økonomien)... ja det er noe som betyr
mye for oss. I tillegg er det jo mye mor-
sommere for oss å vedlikeholde greener
som fungerer bra kontra greener som
fungerer mindre bra.

de rammene vi eksisterer under. Som
sagt tidligere, jeg vet at den optimale
teorien sier alt om greenoppbygging og
mer til. Mye av dette skal jeg være så fri-
modig å si at jeg kan litt om, men i min
greenkeeperverden (den norske hardt
prøvde greenkeeperverden) er der øko-
nomiske rammer som gjør hverdagen
meget utford..t... Á. være greenkeeper
under slike forhold gjør meg inspirert.

Jeg må tenke selv og komme opp med
ideer og forslag til meg selv og de rundt
meg. Det gjør at det er kjekt å drive
med utfordringen norsk greenkeeping!

Jeg fikk bare lyst til å dele denne histo-
rien med dere da jeg mener det er riktig
og interessant å prøve ut løsninger som
er økonomisk forsvarlige i henhold til

(,.\.ìlr,tri,r I 'llliSIDE 24
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Ta kontakt med Morten Bunes for ytterligere info eller en demo'
Tlf,t 4O 44 28 79 / 63 84 62 30

E' post: bu nes@ reÍ n ha rdt, no
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Carrier TuÉ
Fairwaylufter med stor kapasitet

Levers også med hullpiper og solide tinner i tillegg tíl
kniver. Arbeidsbredde L,75-2,25 m.

?uTuf Greenrulle
Jevnere greener, bedre spillflate, raskere greener,

Tre uavhengige
underlaget med

Levers med eleKrisk eller bensindrevet motoli
Arbeidsbredd e L,22-L,32 m.

tÉ REINHARDT
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Hvorfor har vi fått mer mose i greenen?

Jeg hadde gleden av å þtte til et fore-
drag av professor Jack Fry, Ka¡rsas
State University under GCSAA sin
årlige messe i Las Vegas i 2O12. Iifan
hadde et seminar om blant annet
sølwrangmose (Bryum argenteum)
på greener. Etter foredraget var jeg
heldig og fikk æren av å sitte ned med
ham å diskutere dette emnet litt nær-
me¡e. fler følger min oppsummering
av samtalen.

Au: Miþael "Bobban" Frisþ, SGFs Baneþonsulent

Han sa at over hele verden er det utvil-
somt sØlwrangmose (svensk: silvertråd-
smossa) som er den vanligste mosen på
greener. Sølwrangmose er en nonvascu-
lær plante. Det innebærer at den ikke
har de primære vev (silrør og vedrør)
som andre vekster har. Det beryr at
det ikke transporteres vann sukker og
næring fra rctter til resten av planten.
Sølwrangmose kan absorbere vann og
mineraler gjennom hele overflaten. Alle
studier viste, fortalte han, at mosen
krever veldig lite næring og vann for å

overleve, og under slike forhold trives
den godt.
Mose kan formere seg både generativt
(med sporer) og vegetativt (med plan-
tedeler). Den kan altså spres uten å få
kjønnsceller fra andre individer. Det
er utvilsomt det siste som sprer mosen
mest på greener. De hadde sett både i
laboratoriet og i feltstudier ar mosen
ofte oppstår fra vegetative fragmenter
og i mindre grad fra sporer. Mosen spres

dermed med maskiner, redskaper og
føttene til golßpillerne.

Jeg stilte spørsmålet: Blir det riktig å si

at økningen i mose de siste åra sþldes

at vi har begynt å bruke flytende gjød-
sel med små nitrogenmengder, ofte med
små etterfølgende vanninger, og at vi
har begynt å klippe berydelig lavere?

Han sa: Definitivt så er dette et sterkt
bidrag til utbredelsen. På denne måten
hjelper vi mosen å overleve, for den har
ikke noen røtter som kan ta opp vann
og næring fra jorda.
Før vi avsluttet vår prat, fortalte han at

i forsøk med ren ureagjødsel hadde mo-
sen økt med opp til 200o/o noen sreder.

Der de hadde brukt granulert gjødsel
hadde de sett en nedgang på 50% sam-

menlignet med kontrollruten. Men den
beste måten å unngå sølwrangmose er

sunn og god greenkeeping med mye
dressing , gjerne 10-12 mm i løpet av

sesongen. Dette gjør at profilen holder
seg tørr. I tillegg er det bra med lufting,
vertikalskjæring og behovstilpasser ven-
ning og gjødsling.
Det siste støtter opp om det faktum at

der det er mye trafikk, der trives ikke
mosen.

( 
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Forsøk mosebe$empelse

Jeg har sernmen med banesjefene Henrik'$lissinger, Hooüs GK og Hasse Karlsson, Ekerum GK ått noen k¡oner fra

SfBn¡ for à gjøre er demonstrasjonsforsøk gjennom 3 ãr (2011-2013) . Målet er å finne effèkten av noen kjemikalier

på sølwrangmose (Bryrm argenteum) på greener. Mengdene nedenfor er oppgitt i kg pr hektar pr år og sprøytet ut i
400 liter pr ha.

1. Jernsulfat 16 kg

2. Jernsulfat 24 kg
3. Jernsulfat 32 kg

4. Avspenningsmiddel Ekovett 10 liter
5. Mangansulfat(32o/o) 15kg
6. Mangansulfm 15 kg + jernsulfat 16 kg

7. Ammoniumklorid (8 % løsning) s.k. Moss Buste

8. 300 kg N som en blanding av urea, ammonium og nitrat
9. Bensaltensid

Vi behandlet forsøksrutene gjennom hele sesongen fra midt i mai til slutten av oktober, ca hver 74. dag. Siste sesong

ble det sprøyrer 9 ganger. Ellers ble greenene skjøttet normalt som andre greener, men det ble selvsagt ikke brukt noen

plantevernmidler på disse flatene.

Husk at dette var et visuelt vurdert demonstrasjonsforsøk, og ikke data som skal rapporteres vitenskapelig.

Foreløpig inntrykk fra V:ixjö golfldubb
Vi har näk)ørtforsøket i ro år, og det skal slrives en rapport til høsten. Resultatene varierer litt fra bane til bane. På

V?ixjø er det allmenne inntrykket etter 2012 er at ruten som ble behandlet með,24 kg jernsulfat gir det beste visuelle_

innirykket. Ikke langt etter kommer flatene som ble behandlet med avspenningsmiddelet Ekovett eller ammoniumklor-

id (Pionto). På ruta iom ild<32 kg jernsulfat er gresset kraftig stressa og plantene ekstremt dårlige. Den ruta som fikk

3 kg N ble nesten I00 o/o utslått av snømugg. Jernsulfat reduserer mengden mose, men der for tidlig å si hvor effektivt.

S|DE 27
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NGA-historie

Atle anangerte nordish golfiurnering þr green-
heepere i 2003 på Wstfold GK. Her i utskget på
hull l.

Det blir på en måte feil, i en alder av
nesten ingentingr å udevere seg selv
med å fortelle hvordan det va¡ fot 25
fu siden + lia til. \ùl'ow... er det min
tur til å bli gammel nå? Nei. .. hel-dig-
vis ikke ennå. Gammel er nå bare,en
definisjon på det som kan defineres.
NGA kan da ses på som gammel òg
jeg må da være ung.

25 fu er da litt! NGA er i mine øyne en
flott 25 åring, kanskje til og med 26.
Og skal en kunne memorere og surre
litt med det som har vært, må det jo
tross alr inneha en viss alder og his-torie
å snakke om..,

Mitt møte med andre greenkeeperne ,

uten om de to jeg jobbet med på Stavan-
ger Golfldubb (Marçon Østbø og fune
Dysjaland) var i 1986 på Bogstad. For
å si det slik så følte vi oss sik-kert som
når noen møter sivilisasjonen for første
gang. Vi var Bambi på isenlJeg husker
Affe (Greenkeeperen på Bogstad) var
der. Jeg visste jo han var svensk, men ar
han snakket svensk, det ble jo litt mye.

Au: Atle Reaheim Hansm, head greenheeper Bærheim golf

Det ble ikke mindre mye da en litt eldre
herre fra l)anmark kaklet i vei på dansk,
han het visst Martin Pedersen. En sven-
ske som het Dahlsson var der også. ...jeg
visste de pratet om gress og golfbaner og
slikt men....jeg var jo for første gang i
sivilisasjonen og språket de snakket, vel,
kanskje en annen gang. Jeg lente meg
litt bak på stolen og håpte tiden ville gå
fort slik at jeg tkk reise hjem igjen til
min trygge hule Stavanger Golfklubb.
Hjem til Stavange¡ og virket som
greenkeeper ble gjenopptatt. Tänkene
gikk etter hvert til-bake til møtet som
var på Bogstad og de folkene ro- h"dd.
pratet såååå mye om gress og slikt. Jøye
meg, jeg husket jo at jeg følte meg uvel
sammen med disse flinke folkene. Men
når alt kom til alt så måtte jeg mowillig
begynne å innrømme for meg selv at de
hadde påvirket meg på en positiv måte.
De hadde lært meg noe. Golfbaner er
komplelae. Det er klart at når en jobber
som greenkeeper på en golfbane uten
å kunne sædig mye om greenkeeping,
så er kanskje det viktigste å innrømme
det. Jeg var delvis klar til å innr¿mme,
men før jeg ble helt kla¡ måtte jeg ut
på Stavanger Golfldubbs bane og full-
føre noen general tabbe¡. Som ... inggn
vits å gå videre her. Jeg bare konkluderte
med at: å ransake seg selv og begynne å

lytte til erfarne og flinke folk ville gjøre
meg godt.

Den gode nyheten var, (som vettsk¡emt
urookieu) å høre at andre var i samme
båt som meg. De også jobbet på en

golfbane uten å kunne så mye om det,
NGA ble et faktum. Jeg var ikke særlig
aktiv de første par årene, men ettersom
selvtilliten steg og tilliten til mine nye
green-keeperkollegaer gikk over i venn-
skap ble NGA for meg både en kunn-
skapsbank og en trygg-het. Jeg har opp-
levd og lært mye i NGA regi. ,Ä. sitte her
å skulle memorere NGA uten å frem-
heve Tor Senstad blir for meg feil. Tor
skal i min verden ha æren for at NGA

ble en or-ganisasjon tuftet på er grunn-
lag som favner om greenkeeper-Norge
på en særs god måte. Tor er ikke uten
grunn æresmedlem i NGA! Jeg kunne
nevnt flere som har fremmet NGas in-
teresser, men i ærbødighet ønsker jeg

å trekke frem Ma¡tin Pedersen. I sitt
fag og måten å opptre på ble han nr.l.
Legg merke til at jeg sftrev... ble han...
De første gangene jeg var på gresskurs

ble en maratonøvelse med Martin Pe-

dersen. Et fryktelig dansk, et overhøyt
faglig nivå og en merkelig klikkelyd i
stemmen hans. Han skremte jo vettet av

meg. At det va¡ mulig å kunne så mye
om noe så uinteressant. Jeg tok faktisk
noen år fri fra gresskurset. Jeg lot alde-
ren komme på meg et par år. Der var
smart. Når jeg nå stilte til start i Mar-
tins maraton var jeg mentak klar. Du all
videste hva den eldre da¡sken påwang
meg av kunnskap. Nå var det ndeiligo

à. være norsk på dansk forelesing. Jeg
reiste meg på festmiddagen i 1997 og
fortalte denne i historien, så utover sa-

len, mange nikket bekreftende. Martin
Pedersen er kanskje den med størst be-
tydning for NGfu faglige historie. Det
er å, kanskje ingen, som har irritert
meg mer en Martiri, men så er det in-
gen som har nådd mer frem til meg med
kunnskap enn ham. Jeg har mye og takk
Martin for.

,4. ¡obb. i golf-Norge i dag kontra oi

gamle dagero er veldig forskjellig. Og
jeg mener det. Da jeg begynte å job-
be på golfbanen i Stavanger var det 8

golfbaner i Norge. Budsjettet til Sta-
vanger GK var i 1983 på kr 430000,-.

Jeg husker godt den første timelønnen
minl<r37,71,-. Vi dresset greenene for
hånd. Vi luftet greener og ree'er ma-
nuelt. Greenene ble klippet 3 ganger i
uken. Hullskift en gang i uken. Teebok-
sene var så dårlige at vi kunne ikke flytte
markørene noen vei, nesten da. Fair-
\Mayene ble gjødslet på gammelmåten,
sa min gamle læremester. Hvordan det
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ble gjort må du spørre ham om. Grønt

ble det, mye og, det så ut som vi drev

og høyet når fairwayene ble klippet en

gang i uken. Bunftrene...vel... det som

skulle være bunkre, vi gjorde litt av og

til. Ugress over alt, det va¡ det, men der

var også smil å høste stort sett over det

meste. Jeg skal si dere en ting, og det var

at når greenene ble klippet før i tiden,
ja da altså. Det skulle ikke mer til for å
glede golfspillere på den tiden. Det var

ingen selvfølge med klipte greener hver

dag. Nå skal jo sies at etter en ordent-

lig runde med kallaalpeter og diverse

så ble der jo litt avklipp også da. Det
ble å tømme korgene minst 2 ganger Pr
green. Kunne fortalt mye, men nøyer

meg med å si, om tingvar b:mføt i tiden

så er det tross alt bedre nå.

En skal aldri si aldri, men slik jeg kjen-

ner meg selv nå, kommer jeg til å være

en del av greenkeeper-Norge så lenge jeg

er yrkesaktiv. Det er til tider tøft àvære

greenkeeper, men desto større når en

lykkes. Jeg hater å tape, nettopp derfor

gr jrgmeg ikke heller. Nå i disse dager

er NGA for meg mer aktuelt enn noen

gang.Jeg ha¡ ått mye av NGA og øn-

sker å kunne bidra med noe tilbake. Jeg

har tidligere sittet i NGA styret, men

ønsker å bidra mer' Jeg har sammen

med mine gode kollegaer På sør vest

landet staftet opP NGA rsv (NGA re-

å dele

tillegg
t4, ska-

pe et kollegium er selvsagt et av hoved-

målene. Vi har drevet NGA rw i snart

2 fu.Viarrangerer ca Êre erfatreffog et

seminar i aret. ,Å' fä lov til å drive frem

et kollegium og et mangfoldig kamerat-

skap på wers av klubbene her på sør vest

landet gjør meg stolt.

NGA.

ningpå Gresshurset i 2010.

siste

her þran

m
|lrril

albid hatt litt pâ. tingene. Her ned ryr på. Bærheìm i 2005.
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Din partner - når kvalitet telter


